Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 59, n. 2b [B]. Redatta 
dal notaio Zaccheo all’inizio degli anni settanta del XIII secolo, a partire dall’imbreviatura 
del notaio Erzone. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri palatii notarius, ex auctori/tate et precepto domini E(gnonis) 
episcopi Trident(ini), secundum quod / in breviaturis condam Erçonis notarii inveni, 
nichil / plus vel minus quod sensum vel sententiam mutet preter / punctum vel 
sillabam scripsi meumque signum aposui et me / subscripsi. 

Pergamena di mm 115/123 x 253/261, provvista di una piccola cucitura, in buono stato 
di conservazione (inchiostro consunto). Nel verso: Andre de Gilara + 1193 (corretto in 
1192, XV) --- UNITAS --- ø (XVI?) --- C. 59 N° 2 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, nn. 18, 19. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 42, 
p. 13.

Nonostante la datazione cronica discordante nell’indicazione del giorno del mese ([A] 
ottobre 6, [B] ottobre 10), i due testimoni appaiono stadi di realizzazione differenti di 
uno stesso documento: [B] è una copia dell’imbreviatura, [A] è una redazione in mun-
dum, con ampliamenti, riduzioni e mutamenti nell’ordine espositivo. Vengono pubblicati 
entrambi, su due colonne.
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[A]

(SN) Anno Domini millesimo C 
LXXXXII, indictione X, die VI 
intrante octubri, in Tri/dento, in 
palatio domini episcopi, presente 
domino Litoldo canonico, Porcardo 
/ scribano domini episcopi, Conrado 
capellano, Enrigeto condam Otonis 
Grassi, / fi lio Spinello, Ermanno 
Bokelino, Alberto de Favri, Federico 
de Albiano, Altipran/do, Otolino 
Bocone, Amelrico de Civiçano.

Ibique dominus Conradus, Dei gra-
cia Tridentine / sedis [e]piscopus, 
ad rectum feodum per investituram 
investivit Andream de Borgonovo / 
de tota terra et glara et aque iuri-
sditionis super eam terram et glaram 
euntem et que vocatur / Fersina, 
cum omnibus racionibus sibi perti-
nentia) in integrum, sicuti Amelricus 
eidem Andree designa/vit – scilicet: 
a cantone tenute Bertoldi Rubeib) et 
Alberti de Favre aput stratam, ita 
rec/te ultra versus Sanctum Micha-
elem usque ad palum quodam quod 
suprascriptus Amelricus ibi designa-
vit, / et etiam ibi posuit quandam 
petram rubeam; et sicuti vadit et 
trait defensionem molen/dini Winrici 
foris versus Sanctum Michaelem, 
usque ad possessiones et tenute que 
sunt ultra / ex altero latere; et ultra 
molendinum prefati Winrici versus 
pontem Corniclumc), usque ad te/
nutam Petarini, per longeçam et per 
ampleçam – omnes raciones quas ibi 
in terra et glara et aqua habet / suis 

[B]

+ Anno Domini millesimo C LXXX-
XII, indictione X, die X / intrante 
octubri, in palatio. Testes: Americus 
de Civiçano / et Altiprandus de Mu-
rio et fi lius et Morfi nus et Otolinus 
Bocone / et Conradus capellanus 
et Litoldus canonicus, et Porcardus 
canoni/cus et Enricus Otonis Grassi 
et Acili, Spinellus, Ermanus Boke/
linusa) et Albertus de Favre et Federi-
cus de Albiano et Spinellus / et aliis.

Ibique dominus Conradus, episcopus 
Trident(inus)b), investivit / Andream 
ad rectum feodum de glarac) cum 
tota agua – a / canto prope stratam 
inter eum et Bernardum Rubeumd) / 
et aliume) de Favre, rectum ultra 
usque ad palum quod suprascrip-
tus / Amelricus designavit, sursum 
iusta molendinum / Gwinrici et 
supra et ultra per ampleçam – illas 
raciones / quod habet episcopus 
suis manibus vel quod Andreas 
potuerit / invenire quod sit de ra-
cionibus domini episcopi vel quod 
potu/erit evincere usque dum er[i]t 
rac(ioni)bus episcopi; et a mulino / 
Gwinrici versus sero est aigua ad 
defencionem / Gwinrici, foris illius 
Andree, usque dum tenet terram / 
illius Andree et quod ei designata 
est. Et ei tenutam / dedit et ubi 
posuit unam petram rubeam I et, si 
nemo / posset invenire rat(um) per 
feodum in ea tenuta et terra, debet / 
ei stare ante vel dare cambium in 
alio et cetera. 
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manibus vel sibi pertinet, ita quod 
racionesd) Winrici non debeant de-
vastare de molen/dino et defensione 
suprascripta. Et si a parte Sancti 
Michaelis ultra prefatam glaram, 
si Andreas ra/cionabiliter poset 
convincere aliquem habuise, ultra 
quod non deberet de racionibus 
episcopi eidem / Andree, episcopus 
suprascriptus recuperare debet et 
Andreas ab eo episcopo per feodum 
tenere debet. Si vero Andr[e]/ase) 
suprascriptus racionabiliter convin-
ceretur ab aliquof) in partem vel in 
totum de prefata terra et / glara quod 
teneret per feodum vel alio aliquo 
modo a prefato domino episcopo, 
prenominatus dominus episcopus 
/ eam ei defendere debet quod, si 
defendere non poset, contracambium 
in conximili loco ei dare promisit, / 
ita ut de cetero prefatusg) Andreas 
et sui heredes de cetero habeant et 
teneanth) / prefatam possessionem et 
terratorium, ut dictum est, cum aqua 
que vadit a defensione Win/rici foris 
a prememoratoi) domino episcopo 
ad rectum feodum, et quicquid velit 
inde facere de/bet cum suis heredi-
bus iure recti feodi. Et ita dedit ei 
Amelricum suprascriptum qui ducat 
eum / in possessionem et duxit ea die 
et eam terram et omnia suprascripta 
ei designavit, ut supra dictum est. /

Ego Ercetus, domini F(ederici) Ro-
manorum inperatoris notarius, inter-
fui et eorum rog(atu)j) scripsi. 

a) LEONARDELLI pertinentis.  b) LEONARDELLI 
Rubri.  c) LEONARDELLI Corniolum.  d) A 

a) LEONARDELLI Bokerinus.  b) LEONARDELLI 
Tridenti.  c) B gilara, o forse giara corretto in 
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61.

1193 marzo 12, Brescia

Il magister Matellus e Guglielmo Oriane, delegati di Enrico <VI> imperatore 
per l’appello della causa che verte tra il comune di Arco e quello di Drena, 
annullano la sentenza pronunciata dal vescovo <di Trento> Corrado.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa miscellanea 1, n. 2 [A]. Pergamena di mm 
142 x 178/187, in discreto stato di conservazione (ampie macchie di umidità). Nel verso: 
int(er)c(i)o(n)e (! - errore per int(er) eos?) de Arco / et de Drena (XV) --- kaiserliche 
urth(eil) Arch contra Tenn / 1193 (XV).

Edizioni: J. FICKER, Forschungen, IV, n. 184; F. GHETTA (ed), Archivio, p. 5, n. 2 (con 
una certa libertà nelle formule). Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 43, p. 13.

(SN) In Christi nomine. Nos magister Matellusa) et dominus Willielmusb) 
Oriane, / dellegati a domino H(enrico) Dei gra(tia) Romanorum imperatore 
et semper augusto ad cognoscendam / causam appellationis et nullec) que 
vertitur inter comune de Arcu, cuius sindici sunt Palankinusd) / et Cor-
vus ex una parte, et comune de Drena ab altera, cuius sindici sunt Ma/
nentus et Torisendus, auditis allegationibus utriusque partis et diligenter / 
inspectis, inspecto etiam tenore litterarum comisionis domini imperatoris 
et co(mun)icatoe) / conscilio, pronunciamus sentenciam domini episcopi 
Conradi nullamf) fuisse. /

Lata est hec sententia die veneris XII intrante mense marcii, in / pallacio 
canoniceg) civitatis Brixie, anno Domini M C nonagesimo tercio, indictione 
XI. / Interfuerunt dominus Columbus causidicus et dominus Pethraccush) 
de Nuce et dominus / Desiderius et dominus Lanfrancus de Martilengo 
et allii multi testes. /

segue ei depennato.  e) A ultima lettera di 
linea parzialmente rifi lata.  f) A aliq(uem) 
corretto in aliquo tramite depennamento del 
tratto orizzontale che interseca l’asta di q e 
correzione in o del tratto orizzontale soprascrit-
to alla stessa lettera.  g) A segue ep(iscopu)s, 
espunto e depennato.  h) A teneant con segno 
abbreviativo superfl uo su t.  i) LEONARDELLI 
prenominato.  j) LEONARDELLI rogatione.

glara; LEONARDELLI Gilara.  d) B segue et de 
Favre depennato.  e) Così B, per Albertum.
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Ego Zanebonus notarius huic late sentencie in scriptis interfui et / verbo 
predictorum dominorum domini Matellii) et domini Vilielmij) scripsi, nil 
addito / vel diminuto quod sensum mutet vel sentenciam et me subscripsi.